

Số: 460 /BC-UBND

Tân Uyên, ngày 29 tháng 11 năm 2019

## **BÁO CÁO**

**Công tác phòng, chống tội phạm  
và vi phạm pháp luật năm 2019; nhiệm vụ năm 2020**  
(Trình tại kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021)

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2019**

#### **1. Công tác chỉ đạo chung**

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo quán triệt về quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ công tác bảo vệ ANQG và giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 12-CT/HU, ngày 02/01/2019 về nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an huyện năm 2019 nhằm tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, chỉ đạo Công an huyện xây dựng nghị quyết về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2019. Quán triệt và yêu cầu các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp phối hợp tuần tra kiểm soát, kiểm chế tối đa hoạt động của các loại tội phạm, đặc biệt chú ý là các loại tội phạm về hình sự, ma túy,...

Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; xây dựng kế hoạch tổ chức vận động quần chúng nhằm đảm bảo ổn định về ANTT trên các địa bàn trọng điểm, phân công lực lượng đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động “*Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019*”; các hoạt động tuyên truyền và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; bảo vệ tuyệt đối an toàn các đoàn lãnh đạo các cấp đến thăm và làm việc tại địa phương,... Ngoài ra, để huy động nguồn lực cho công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, UBND huyện đã bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống tội phạm và quỹ quốc phòng - an ninh ở xã, thị trấn đúng quy định. Ưu tiên đầu tư kinh phí cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; đấu tranh phòng, chống tội phạm trật tự xã hội, tội phạm ma túy, mua bán người; công tác tổ chức vận động quần chúng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc,...

#### **2. Công tác triển khai, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật**

Chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn, tăng cường công tác triển khai, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; tổ chức tập huấn các văn bản pháp luật. Năm 2019, UBND huyện đã chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp tổ chức 212 cuộc tuyên truyền, vận động cho 18.176 lượt người, nội dung đi

sâu tuyên truyền, giáo dục công tác phòng, chống tội phạm mua bán người; phòng, chống ma túy, mại dâm; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng cháy và chữa cháy.

### **3. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự an toàn xã hội**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu (toàn huyện có 12.691 hộ, 59.498 nhân khẩu, 29.944 nhân khẩu nữ, 14 tuổi trở lên: 34.198 nhân khẩu<sup>1</sup>), quản lý tạm trú, tạm vắng; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện<sup>2</sup>; thực hiện tốt công tác cấp giấy CMND<sup>3</sup>; tăng cường công tác tuyên truyền Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và vận động Nhân dân giao nộp vũ khí trên địa bàn toàn huyện, năm 2019 đã vận động quần chúng nhân dân giao nộp 11 khẩu súng kíp, 02 khẩu súng hơi còn.

### **4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

Tiếp tục chỉ đạo phát triển sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng thế trận an ninh nhân dân, gắn với thế trận quốc phòng toàn dân và các chương trình phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội trên địa bàn huyện. Đầu năm 2019 Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đã triển khai kế hoạch 168/KH- CAH, ngày 27/02/2019 của Công an huyện Tân Uyên về việc phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT 2019. Hướng dẫn đăng ký cam kết thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” cho 48 cơ quan, 31 nhà trường, 02 doanh nghiệp. Tham mưu cho cấp ủy chính quyền xã ra quyết định công nhận 15 mô hình dòng họ tự quản, 02 điểm công trường ATGT; 129 tổ Thanh niên xung kích; 129 tổ hòa giải; 15 tổ dân phòng. Tổ chức đăng ký cam kết thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” đối với 38 cơ quan, 21 nhà trường, 02 doanh nghiệp.

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 15/3/2018 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức Bộ Công an tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Đề án “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy Bộ Công an tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” theo hướng “Bộ tinh gọn, tinh vững mạnh, huyện toàn diện, xã bám cơ sở”. Năm 2019, Giám đốc Công an tỉnh Lai Châu đã ký các quyết định điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm chức danh Công an xã Nậm Cắn, xã Phúc Khoa, huyện Tân Uyên. Hiện tại, có tổng số 29 đồng chí Công an chính quy phụ trách 9 xã (bố trí xuống mới 07 đồng chí), 04 xã bố trí đủ Công an chính quy (13 đồng chí) xuống đảm nhiệm chức danh Trưởng, Phó trưởng Công an xã và Công an viên.

<sup>1</sup> Thường trú: 12.348 hộ, 57.137 nhân khẩu, 29.518 nhân khẩu nữ, 14 tuổi trở lên: 32.477 nhân khẩu.  
Tạm trú: 363 hộ, 1.587 nhân khẩu, Nữ 582 nhân khẩu; Từ 14 tuổi trở lên 875 nhân khẩu.  
Lưu trú: 232 nhân khẩu.  
Tạm vắng: 28 nhân khẩu.

<sup>2</sup> Hiện tại trên địa bàn huyện có 38 cơ sở kinh doanh có điều kiện, trong đó: 12 cơ sở kinh doanh ga, 09 cơ sở kinh doanh lưu trú, 02 cơ sở kinh doanh lưu trú và karaoke, 03 cơ sở karaoke, 14 cơ sở cầm đồ; kiểm tra, phát hiện 04 cơ sở vi phạm các quy định về quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, xử phạt và nộp kho bạc nhà nước 4.000.000 đồng.

<sup>3</sup> Đã tiếp nhận 2.871 trường hợp đề nghị cấp CMND, đã hoàn thiện được 2.747 hồ sơ đề nghị cấp CMND, trong đó: Cấp mới 1.718; cấp đổi 420; cấp lại 609.

## **5. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, thi hành án hình sự, quản lý giam, giữ và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng**

- *Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm*: Trong năm 2019, Công an huyện đã tiếp nhận và giải quyết 54 tố giác, tin báo về tội phạm chuyển từ kỳ trước là 09 tố giác, tin báo về tội phạm. Tổng thụ lý hiện tại là 63 tố giác, tin báo về tội phạm. Tập trung điều tra, làm rõ 58 vụ (khởi tố 28 vụ; không khởi tố 18 vụ; tạm đình chỉ giải quyết 08 tin; 04 tin chuyển tỉnh điều tra theo thẩm quyền). Hiện đang tiếp tục giải quyết: 05 vụ (trong thời hạn giải quyết theo luật định).

- *Công tác điều tra, xử lý tội phạm*: Trong năm 2019, Công an huyện Tân Uyên đã thụ lý điều tra tổng số 68 vụ/100 bị can (án tồn cũ: 11 vụ/25 bị can; khởi tố mới 56 vụ/75 bị can, tách vụ án: 01 vụ). Đã kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát nhân dân huyện đề nghị truy tố 51 vụ/84 bị can; đình chỉ điều tra 04 vụ/03 bị can; tạm đình chỉ 02 vụ/02 bị can; nhập vụ án 01 vụ/01 bị can; chuyển tỉnh 01 vụ/03 bị can. Hiện đang tiếp tục điều tra: 09 vụ/07 bị can.

- *Công tác thi hành án hình sự, quản lý giam, giữ*: Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện hiện đang phối hợp chính quyền cơ sở quản lý 19 người đang chấp hành án tại địa phương, gồm án phạt tù, cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ. Công tác quản lý giam, giữ tại nhà tạm giam luôn được đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- *Công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng*: Làm tốt công tác vận động, giúp đỡ, cảm hóa giáo dục tại cộng đồng dân cư đối những người được đặc xá, chấp hành xong hình phạt tù, người từ cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng về địa phương. Trong năm, trên địa bàn huyện có 45 trường hợp chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương.

## **II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC**

### **1. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia**

Tăng cường nắm chắc tình hình, chủ động triển khai thực hiện các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa các âm mưu, hoạt động phá hoại từ bên ngoài tác động vào địa bàn huyện; tổ chức nắm chắc tình hình trên các lĩnh vực nhạy cảm như: Hoạt động tuyên truyền thành lập “Nhà nước Mông”, tình hình an ninh trong vùng đồng bào có nhu cầu tín ngưỡng Tôn giáo và tình hình tranh chấp khiếu kiện, mâu thuẫn giữa các cá nhân, dòng họ. Tiếp tục tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo tiếp tục duy trì, nhân rộng mô hình “Tăng cường thêm cán bộ đảng viên thuộc Đảng bộ Công an huyện xuống trực tiếp sinh hoạt đảng tại các chi bộ thôn bản trọng điểm về tình hình ANTT”. Qua đó góp phần tổ chức vận động quần chúng, giải quyết ổn định các vụ khiếu kiện có dấu hiệu tập trung đông người, giải quyết ổn định tình hình tuyên truyền thành lập “Nhà nước Mông” không để hành vi vi phạm pháp luật xảy ra.

Đặc biệt, đã chỉ đạo triển khai các biện pháp giải quyết tình hình tập trung khiếu kiện đông người vượt cấp liên quan đến đền bù, bồi thường tái định cư của các bản tái định cư trên địa bàn huyện. Tình hình ANTT liên quan đến khiếu kiện tái định cư trên địa bàn hiện nay cơ bản được kiểm chế, ổn định.

## **2. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm về trật tự xã hội**

- Năm 2019, tình hình tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn diễn ra phức tạp, tội phạm chủ yếu nổi lên vẫn là các vụ trộm cắp tài sản và lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản. Trước tình hình diễn biến phức tạp của tội phạm hình sự, UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện tập trung lực lượng, triển khai các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh quyết liệt, xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm pháp luật. Từ 01/01/2019 đến 30/11/2019, trên địa bàn huyện đã xảy ra 50 vụ việc phạm pháp hình sự (*tăng 20 vụ so với cùng kỳ năm 2018*). Đã điều tra làm rõ 47/50 vụ (tỷ lệ điều tra, khám phá đạt 94%); bắt giữ, khởi tố 45 đối tượng, cụ thể:

+ Ra quyết định khởi tố: 30 vụ/45 bị can

+ Ra quyết định không khởi tố: 10 vụ.

+ Tạm đình chỉ giải quyết: 07 vụ.

+ Hiện đang tiếp tục giải quyết: 03 vụ.

- Về địa bàn: Có 83% số vụ tội phạm xảy ra ở địa bàn nông thôn (các xã), còn lại 17 % số vụ tội phạm xảy ra ở địa bàn thị trấn.

## **3. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm kinh tế, môi trường**

Phát hiện, xử lý 16 vụ kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, vận chuyển khoáng sản trái phép; xử lý hành chính bằng hình thức phạt tiền với tổng số tiền 7.100.000 đồng. Trên lĩnh vực bảo vệ môi trường đã tăng cường kiểm tra chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật về môi trường, kết quả đã phát hiện 26 vụ việc vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ra quyết định xử phạt với tổng số tiền 48.150.000 đồng. Phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành tiêu hủy toàn bộ tang vật vi phạm gồm: 51 con Lợn mắc bệnh lở mồm, long móng; 20 con Gà, 600 con Chim cú không rõ nguồn gốc xuất xứ; 28 kg thịt Lợn bị ôi thiu,...

## **4. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm ma túy**

- Trong năm 2019, trên địa bàn huyện đã phát hiện, xử lý 36 vụ, 40 đối tượng. Trong đó:

+ Ra quyết định khởi tố: 26 vụ/30 bị can (*tăng 05 vụ, 06 bị can so với cùng kỳ năm 2018*).

+ Xử phạt hành chính: 10 vụ/10 đối tượng.

- Triệt phá 57,16 m<sup>2</sup> diện tích trồng cây thuốc phiện trên địa bàn huyện (*giảm 566,7 m<sup>2</sup> so với cùng kỳ năm 2018*); *phát hiện, lập biên bản xử phạt vi phạm*

*hành chính 03 vụ = 03 đối tượng (ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp với số tiền 5.000.000 đồng)* về hành vi trồng cây thuốc phiện, góp phần răn đe, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tái trồng cây thuốc phiện trên địa bàn huyện. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 193 người nghiện chất ma túy có hồ sơ quản lý, hiện đang quản lý ngoài xã hội 190 người nghiện, trong đó có 148 số người nghiện đang được điều trị thay thế bằng Methadone, 03 đối tượng đang trong Nhà tạm giữ Công an huyện. Đã tham mưu cho chính quyền địa phương lập được 11 hồ sơ cai nghiện bắt buộc, đã hoàn thiện hồ sơ và có quyết định đưa 07/11 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm chữa bệnh bắt buộc tỉnh Lai Châu. Hiện 01 đối tượng đang bỏ trốn.

- Tiếp tục duy trì 05 xã không có tệ nạn ma túy gồm : Phúc Khoa, Nậm Cắn, Tà Mít, Thân Thuộc và Nậm Sỏ. Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng về tác hại của ma túy đến người dân tại các xã trên để duy trì địa bàn xã không có tệ nạn ma túy.

- Chỉ đạo Công an huyện và các cơ quan liên quan, tập trung tuyên truyền, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ, phấn đấu thực hiện xây dựng các xã : Pắc Ta, Mường Khoa<sup>4</sup> trở thành địa bàn không có tệ nạn ma túy; giảm ít nhất 10% khu phố, bản không có tệ nạn ma túy trong các địa bàn trọng điểm về ma túy.

## **5. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống, cháy nổ**

### *- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*

Công an huyện tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức trực quan sinh động, đặt các khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến giao thông, tuyên truyền miệng 05 buổi tại các trường học với 189 giáo viên, nhân viên, 2.264 học sinh, 08 buổi tại các khu dân cư, thôn bản với 1.136 người tham gia, phát 300 sách an toàn giao thông, 45 mũ bảo hiểm. Tuyên truyền thông qua các phương tiện báo chí gắn với tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường thủy, đường bộ, qua công tác tuần tra kiểm soát đã phát hiện, xử lý 319 trường hợp vi phạm quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phạt tiền 230.332.250 đồng, tước giấy phép lái xe 11 trường hợp. Năm 2019, xảy ra 7 vụ,

<sup>4</sup> - xã Pắc Ta có 06/16 bản không có tệ nạn ma túy, kiểm soát được 10 bản về ma túy (*không phát sinh thêm người nghiện*). Trong năm 2019 đã lập được 03 hồ sơ người nghiện và ra quyết định giáo dục tại xã; lập và đưa 01 đối tượng đi cai nghiện tại Trung tâm cai nghiện bắt buộc tỉnh Lai Châu; bắt, khởi tố 05 vụ = 05 đối tượng là người nghiện ma túy trên địa bàn.

- xã Mường Khoa có 07/17 bản không có tệ nạn ma túy, kiểm soát được 10 bản về ma túy (*không phát sinh thêm người nghiện*). Trong năm 2019 đã lập được 06 hồ sơ cai nghiện bắt buộc và đưa 03/06 đối tượng đi cai nghiện tại Trung tâm cai nghiện bắt buộc tỉnh, 03 đối tượng chưa bắt được; bắt, khởi tố 04 vụ = 04 đối tượng là người nghiện ma túy trên địa bàn. Đã tổ chức tuyên truyền được 17/17 bản tại địa bàn xã Mường Khoa, qua công tác tuyên truyền vận động, nhân dân tại xã Mường Khoa đã nhận thức được rõ tác hại của ma túy, biết được thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, từ đó nêu cao tinh thần đấu tranh, tố giác tội phạm, ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn ma túy, phấn đấu hoàn thành kế hoạch vào cuối năm 2019.

trong đó: 02 vụ tai nạn giao thông, 05 vụ va chạm giao thông; hậu quả 02 người chết, 08 người bị thương, 08 xe mô tô hư hỏng.

*- Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2019*

Làm tốt công tác tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC), cứu nạn cứu hộ trên địa bàn, nhất là công tác PCCC trong mùa hanh khô. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành chức năng kiểm tra toàn diện về công tác an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp của huyện và cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Vận động các hộ tiểu thương buôn bán tại các chợ, các cơ sở sản xuất kinh doanh và cơ quan, doanh nghiệp ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; khảo sát lập mới các phương án chữa cháy, tổ chức thực tập các phương án chữa cháy<sup>5</sup>.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2019, dưới sự lãnh đạo của Thường trực Huyện ủy, sự chỉ đạo quyết liệt của UBND huyện, sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân, trong đó lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt, chủ động trong việc tham mưu và triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, kết quả đã tạo nhiều bước chuyển biến tích cực, nhất là bảo vệ tuyệt đối an toàn các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện và các sự kiện lớn của huyện, cơ bản giữ ổn định về an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Đã huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị; từng bước nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân đối với công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể, tổ chức xã hội xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, xã hội của địa phương.

- Công tác tuyên truyền tiếp tục được triển khai toàn diện, sâu sắc với nhiều nội dung và hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế từng cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, bản. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức hướng dẫn hoạt động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

<sup>5</sup> Tổ chức tuyên truyền PCCC được 18 buổi/2.135 lượt người tham gia; kiểm tra 157 cơ sở kinh doanh, và các xã thị trấn về PCCC; tổ chức tập huấn PCCC&CNCH dân phòng, PCCC&CNCH quần chúng 02 lớp/364 người tham gia

- Việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ ở một số cơ quan, ban ngành, các xã vẫn còn hình thức, mới dừng ở khâu tổ chức, quán triệt; tư tưởng cho rằng đây là nhiệm vụ của lực lượng Công an, các ngành chức năng.

- Công tác phòng ngừa tội phạm có nơi, có lúc còn sơ hở, thiếu sót; công tác tuyên truyền, quản lý giáo dục chưa được thực hiện thường xuyên, nhất là tuyên truyền vận động cá biệt.

- Công tác phối hợp trong hoạt động phòng, chống tội phạm của các lực lượng, các ngành, các cấp có thời điểm chưa được chặt chẽ, thiếu đồng bộ.

- Một bộ phận nhân dân vẫn còn sơ hở, mất cảnh giác trong quản lý tài sản để bọn tội phạm lợi dụng trộm cắp. Ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của một bộ phận quần chúng nhân dân, tình trạng người dân lái xe có nồng độ cồn, không có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm,... vẫn thường xuyên diễn ra dẫn đến tai nạn giao thông.

#### **IV. NHIỆM VỤ NĂM 2020**

1. Tiếp tục tham mưu cho Thường trực Huyện ủy chỉ đạo triển khai quán triệt, thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự; huy động sức mạnh của hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trọng tâm là tham mưu thực hiện tốt Đề án “*Đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2016 - 2020*” của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 48 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*”; Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; đổi mới nội dung, phương pháp huy động, tổ chức Nhân dân tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường tuần tra, kịp thời phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, quyết tâm kiềm chế, giảm sự gia tăng của tội phạm trên địa bàn huyện.

3. Nâng cao chất lượng công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình, quản lý chặt địa bàn, đối tượng, chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động phá hoại. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện kinh tế, chính trị diễn ra trên địa bàn huyện.

4. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp giữa các cơ quan liên ngành tổ tụng trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm, giải quyết nhanh các vụ án điểm, đưa ra xét xử để kịp thời phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội

phạm. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn nâng cao kỹ năng áp dụng pháp luật trong công tác điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai, không bỏ lọt tội phạm, nhất là việc áp dụng các văn bản luật mới ban hành.

5. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quản lý cư trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, ... Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư nhằm hạn chế tái phạm, phát sinh vi phạm pháp luật mới. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; thường xuyên triển khai các cao điểm tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là đối với các lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, quyết tâm kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông.

6. Đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng đi vào chiều sâu, gắn kết với các phong trào, cuộc vận động phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, nhất là phong trào xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, phong trào xóa đói giảm nghèo, ... Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thường xuyên xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tăng cường huy động Nhân dân tham gia các mô hình phòng, chống tội phạm tại cơ sở; tổ chức tốt Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Tập trung huy động kinh phí đầu tư cho các hoạt động phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, ưu tiên đảm bảo kinh phí cho cấp cơ sở và lực lượng trực tiếp thực thi nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Tân Uyên về kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019; nhiệm vụ năm 2020./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Sỹ Cảnh**